**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

19 An ignorantia excusans legis transgressionem allegari possit in foro
externo, & qualiter probanda sit?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

tert: tunc autem intelligi debet referuntur ob communem bonum praeceps, quando per se, & ratione sui referuntur, nulla specialis constitutione peccatum illud prohibetur: at quando referuntur constitutione aliqua specialiter prohibita, & punia delicti, vii fecit Sixtus V. contra male promoto ad ordois, & Gregorius XIII. contradicentes, & recipientes pecunias pro gratia à sede apostolica obtinenda, non contrahit ab ignorantia talem penam. sic Sanchez lib. 9. de marit. disp. 32.

Tertio insert idem Sanchez supradic. cum Anton. c. 2. de confit. n. 14. veris, hoc vera. annulationem actus, quando non est solemniter defecta, sed in delinquente poenam, non incurrit à legis ignorante. At ipse delinq. est proprius poena executor: quod durum, difficultate admodum est, & tenit Flamin. de confid. q. 21. n. 33, quod forum conscientie, est quod forum exterius, & iudiciale affirmit incurrit.

Quarto infero coniugem habentem rem cum consanguineo alterius coniugis in secundo gradu, ignorantis hunc accusatum esse specialiter ab Ecclesia prohibitum, non impedit à debiti petitione, qua non committit incestum. Idem est si teneret, vel baptizaret filium alterius coniugis, ignorantis hoc est ab Ecclesia prohibitum, quia in his casibus est ignorantia juris, quæ si inimicibilis est, à poena excusat ex supradictis, & teneat alii relata Sanchez lib. 9. de mar. disp. 32. n. 43. Idem existimat descendens de ignorantia solam penam, hoc est, de ignorantia fibi esse prohibitum debiti petitione ob incestum commissum, et si fuerit specialiter prohibitus.

5 Restat latifacere argumentis probantibus ignorantiam solam non excusat ab illa.

Ad primum dico, adequatam rationem delicti merentis penam delicti extraordinariam sicut est in transgressione legi imponens talen penam, non viceversa, sed cum sufficiente illius cognitione, alias non censetur delinquens esse subjectus. Neque obstat exemplum de pena infanti, quam quibus peccator meretur, eto illam inimicibiliter ignoret, quia hoc penam non est extraordinaria peccato mortali, sed potius ordinaria illius & leuior ea, quam peccatum in reatur. Deinde non est penam, quam ipse delinquens in se debet excusat, sed potius illo est excepunda. Ad exceptionem autem penae proportionare quilibet delinquens subiicit eo ipso, quod deinceps sit.

A secundum dico plures esse penas extraordinarias, & exorbitantes impositas delictis, si delicta in se considerentur, at non esse exorbitantes, atque delicti multiplicacione, & alias circumstantiis, quibus index mori est ad penam illam extraordinariam constitutandam. Ex quo si delinq. tenui ignoramus obligatum non esse talen penam subire, sed ne tamen subire cam, quia delictum secundum se fuerit proportionata.

PUNCTVM XVIII.

An ad incurriendam penam à lege impositam sufficiat ignorantia qualibet mortaliter culpabilis.

- 1 Non contrahit penam, si lex petat scientiam presumptio- nem, aut temeritatem; peccatum tamen committit.
- 2 Si lex faciat prohibeat verbis simplicibus, excusari a censori.
- 3 Ab aliis panis non excusat.

R Epondeo nequaquam sufficere si lex scientiam legis expostulat: ut si dicat, qui scient actum talen fecerit, excommunicatus, vel census aut irregularis fit, tunc enim necessario requiriatur ignorantia affectata, quia scientia sequiparatur, neque aliis sufficit, quilibet enim alia data, non verè dicteretur scientia factus, sed ignoranter. Item cum lex petit in delinquente scientiam legis, & penam petit dolum in delinquente, ut penam illius sufficiat: at dolus non committitur, nisi cum ex ignorantia affectata procedit, ut optimè probat Sanchez lib. 9. de matr. disp. 32. n. 36. Ergo abiqui: hac ignorantia non contrahitur pena lata aduer. us scient facientes, id enim dicitur in l. 1. ff. de dol. ignorantem in dolo non versata, quia non quilibet ignorantia constituit dolum, sed affectata.

Dices: Ergo ignorantia inimicibilis, & crassum actionem prohibitum à tali legi efficiens non peccat, siquidem solum aduersus scientes facientes lata lex est.

Respondeo te peccare esti penam non contrahas, nam quo ad peccatum idem est te debere sentire, ac si fecies. ex l. quod se mibi f. de reb. crid. ac quod penam non est idem: & ita haec sententiam sustinet Sylvest. verbo ignorantia, q. 8. dictio 4. Nuat. c. 27. n. 14. ad locut. 4. Contra 4. docet. 2. pars. c. 6. 8. n. 21. & cap. sima. 1. p. 10. n. 17. verba eadem sane ratione. Sanchez plures alios referens lib. 9. disp. 32. n. 35. Bonac. de cens. disp. 1. q. 2. p. 1. 10.

Idem quod dictum est de legi lata aduersus scientes facientes, intelligi debet, si feratur aduersus temere consulto violans Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

tes, vel prælumentes violare, vel audentes violare, hæc enim omnia necessariò expostulunt scientiam in delinquente, vel latenter affectatam ignorantiam, quæ scientia sequiparatur. ita Sanchez 1.5. in 3. disp. 4. sec. 10. n. 3. Sanchez supradic. 38. lib. 6. in De a.c. 8. n. 43. Bonac. supradic. 11. vbi neque affectatam ignorantiam in predictis casibus existimat (ufficere, nisi cum ingenti temeritate fuerit coiuncta), sed necessariò ex certa scientia debet actum procedere.

2 Difficultas autem est, an casu quo lex non statut verbis supradictis, scientiam, præsumptionem, & temeritatem importantibus, sed absoluē dicatur, qui deliquerint, tali pena puniantur, aliqua ignorantia inimicibilis, & mortaliter culpabilis delinquentes excusat?

Thom. Sanchez pluribus relatis lib. 9. de matr. disp. 32. n. 30. & 31. existimat ad contrahendas censuras, & irregularitatem non sufficiat ignorantiam inimicibilem moraliter, sed necessariò desiderati crassam, & supinam, quācumque vocat ius ignorantiam ex latente culpa. Præcipuum fundamentum desumitur ex c. 2. de confit. in 6. vbi Pontifex excusat ignorantes à penam latente per statuta ordinatoriorum nisi coram ignorantia crassa fuerit & supina. Quod decretum, eti de statutis ordinatoriorum expressè loquatur: posteriori ratione de legibus Pontificis intelligentendum est, ut supra diximus. Ergo aliquis ignorantia mortaliter culpabilis, dummodo crassa non fuerit, & supina, à penam excusat, alia nihil Pontifex decideret, in quo esse possit difficultas: nam ignorantia, quæ leviter est culpabilis, & quæ negligenter mortalem non attingit, in omni sententia a censuris, & qualibet pena gravi excusat, siquidem excusat à peccato mortali.

Hæc tentativa in censuris, & irregularitate probanda mihi videatur, eo quod sim penam, que contemptum legis requirunt, ut optimè probat Nauart. cap. accepta de restit. spoliat. op. p. 1. ill. 9. n. 35. & c. cum contingat causa nullitatis, remedio 2. n. 7.

Sed contemptus non videtur adesse, vbi aliqua diligentia est adhibita: hæc enim diligentia excusat à dolo, cum quilibet causa, siue iniusta, siue iniusta sit, ab illo excusat, ut multi exortat Flamin. de confid. q. 46. n. 8. Ergo, & ita tenet Bonac. de cens. disp. 1. q. 2. punct. 1. p. 10.

3 De aliis autem penis existimat sufficere ad illas contrahendas, diligenter non fuisse adhibitam sufficientem, eo quod de illis nihil videam specialiter decreterum, nisi solum in pena imposta coniugibus, non petendi debi: ut ob copulam cum consanguineis sui coniugis habentur, vel si absque necessitate baptizantur, vel levauerit filium coniugis ex sacro fonte, in quibus casibus necessario requiriatur scientia delicti, neque sufficere ignorantiam crassam, sed necessariò debet esse affectata: quod satis in affinitate probatur ex cap. 1. de eo qui cognovit consanguineam. ibi: si quis cum filiastro sua sciente fornicatus fuerit, neque à matre debitum petere, neque filium unquam kabere posset uxorem. Et in impedimento cognationis probatur ex c. si vir, de cognat. spirit. ibi, si ex ignorantia factum est, ex ignorantia excusare videtur, vbi ignorantiam non quamcumque, sed aff. Etiam intellegit, ut optimè probat Sanchez lib. 9. de mar. disp. 32. n. 47. An peccatum ex ignorantia committatur peccatum eiusdem species, ac si sciens peccaret, iam dirimus (uperiori tract. de conscientia cum de erroris estimo). Item an eventus oritur ex ignorantia culpabili imputandus sit, & sit verè peccatum, late discussimus hac disputatione punct. 4.

PUNCTVM XIX.

An ignorantia excusans legis transgressionem, allegari possit in foro externo, & qualiter probanda sit

- 1 Proponitur non posse allegari.
- 2 Defenditur allegari posse.
- 3 Satisfit argumentum n. 1. positum.
- 4 Apponitur modus probandi ignorantiam.
- 5 Iuramentum non sufficit ad ignorantiam probationem si alia via ignorantia probari potest. Et quid specialiter in lega scienter promulgata.
- 6 Allegari. Et probari posse ignorantia, si alia via præter iuramentum fieri potest.
- 7 Ignorantia facti sufficienter probatur iuramento.
- 8 Aliqua notabilia inferuntur.

Non posse allegari, probatur primò, quia allegaret la- tam cuipam, qualis est ignorantia juris dispositionem, quam omnes scire debent, leges faciatissima. ff. de legibus. Secundò contra præsumptionem iuris, & de iure non admittitur probatio ignorantiae, ut tradit Felini, in cap. cognosentes, n. 13. de confessione, & multis exortat Flamin. de confessione, q. 7. 12. At cum lex est solemniter ritu publicata, est præsumptio iuris, & de iure pro eius scientia. Ergo nemini permisum est allegare ignorantiam. Tertiò non toleratur ignorantia eorum, quæ quis tenetur ratione officij scire, & investigare, ex cap. invenit, de elect. gloria ibi, verbo ignorantiam. Sed quilibet tenetur leges,

& obligationes sui munieris seite. Ergo non es admittendus alegato in contrarium: hac enim ratione Episcopus allegans ignorasse vacationem beneficii, repellitur, quia cum praefectus diocesis debeat esse, presumitur omnia ibi suo muneri pertinentia seite, ex glossa in l. si tutor super verbo ostenderis. C. de porcius, in eis. & ex capitulo humano, l. 2. que. 2. Quocirca Malc. verbo ignorantia, concl. 879. n. 22. 23. & 24. probat multis allegatis nemini patrocinati ignorantiam decreti publici, editi ordinarii publicati, & cuiuscumque statui quodam homines loci illius.

2. Nihilominus certa sententia est, ignorantiam legis allegari, & probari posse tradit Abbas in c. cognoscentes, n. 9. de conf. & glof. ibi in fine, Sylvest. verbol. x. q. 7. Menoch. de arbitriis, iud. lib. 2. cent. 2. casu 186. & supponunt omnes. Et ratio est clara, quia notitia legis positiva non est a natura infra, sed diligenter cuiusque, & aliorum disciplina habeti debet: hae autem possunt ex multis capitibus impediti, & impossibiliter reddi. Ergo potest legari, & probari.

3. Neque obstant rationes in contrarium. Fatoe, inquam, aduersus ignorantem ius, statutumque communie esse presumptio, id est quod illi incumbere oportet probandi, & presumptionem elidendi.

Ad primum dico. Qui allegat ignorantiam legis, ut a transgressione legis excusat, non allegat latam culpam, quia non allegat ignorantiam vincibilem, sed invincibilem, & probabilem.

Ad secundum dico aduersus presumptionem iuris & de iure debere non admitti probationem simplici verbo, immo nec iuramento, ut dicimus, bene tamen si alia via ignorantiam probare contendat, scilicet allegando causas, ex quibus efficaciter praesumitur. Addo pro scientia legis iolum esse presumptionem iuris, non de iure; cum solum vero similiiter, seu probabiliter, non necessario omnibus iustis, in quo presumptio iuri sita est, ut optimo dixit Alciat. de presumpti. p. in prædictio. n. 9. Praesumptio iura (inquit) est probabilis conjectura ex certo signo proveniens, qua alio non adducto pro veritate habetur; & multis exortat Flam. de conf. q. 77. n. 12. vbi n. 8. probat aduersus hanc presumpcionem admitti probationem.

Ad tertium eodem modo respondemus efficaciem probationem ignorantiae requiri, quoties de scientia est ita vehemens presumptio.

4. Modus autem probandi ignorantiam duplex est. Primum ex ea conjecturis, iuxta texum in c. cum in tua, qui mar. accusare possunt, glossa ibi: in c. præsumitur, vers. 3. quando probatur, de reg. ur. in 6. Bald. & Abbas in c. cognoscentes, de conf. n. 10. Felin. n. 19. Conjectura sunt, si probes absentiam tempore publicationis, si determinas infirmitatem, si in tenera aetate eras constitutus, & his similia, ex supradicto c. cum in tua, & tradit aliis relatis doctrinis Menoch. de arbitriis, lib. 2. cent. 2. casu 186. n. 6. Mafcard. de probat. verb. ignorantia, concl. 880. vbi n. 1. adiungit hanc probationem ignorantiae per conjecturas non esse plenam, non enim de his quae sunt in animo, constare cerro potest; ac proinde iudicis arbitrio debet reliqui. Menoch. supradicta. Secundus modus probandi ignorantiam est iuramentum, cum enim ignorantia in mente constitutus, loquuntur: testimonio ignorantis probari posse. Sic glossa in c. prop. q. 82. dist. c. quis dixisse, verb. & hum. n. 12. q. 2. c. si verò el. 2. de sentent. excommunic. verb. propria. Abbas dicitur c. cognoscentes, n. 9. Couar. 2. var. c. 10. n. 1. ver. 1. eti. admittenda est, & alii plures, quos refert, & sequitur Malc. de probat. concl. 881. n. 1. & 2. Menoch. supradicta 3. ver. primus est modus. Gregor. Lopez l. 12. tit. 1. p. 7. verb. que lo non sapientia.

5. Difficilias autem est, an hoc iuramentum sufficiat ad probandum ignorantiam legis?

Et quidem quando alia via praeterea iuramentum ignorantia probari potest, omnes conuentum iuramentum insufficiens esse, colliguntur ex cap. præsumit, de testibus, cap. ex litteris, de præsumptio & tradit aliis relatis Felin. cap. 2. n. 12. de confit. verbo, falsis primis. Mafcard. supradicta 3. iuramentum enim in defensione alterius probationis frubrogari est enim probatio hac privilegiata, cui locus est tantum cum aliis probationes deficiuntur. tradit Menoch. n. 7. ex l. 12. s. 5. datus, el. 1. de iure fisci. Secundum non sufficit iuramentum, si agitur tam de probanda ignorantia, quam de probanda ignorantia nullius, ut si leges ignorantiam ex causa absimilis, vel infirmata, debes absentiam, vel infirmitatem legitimis probationibus probare. ita Felic. supradicta 19. Menoch. n. 15. Mafcard. n. 15. plures refert. Rationes adducit Menoch. & Mafcard. quia actus illi ignorantiam iustificantes non constituent in animo alleganis, sed sensibus obiciuntur. Debent ergo aliis testimonis probari. Tertiis non probatur ignorantia solo iuramento ignorantis, quando aduersus eum efficit maxima iuris presumptio, vel ex publica fama, vel ex facti notorieta, vel ex longi temporis prescritione, aliisque similius. Ita Decius in supradicto cap. cognoscentes, n. 18. verbo similiter arbitriari. Felin. n. 17. Couar. r. g. possib. r. 3. p. 3. n. 4. ver. 10. Gratian. reg. 270. n. 7. Menoch. supradicta 3. n. 7. & 8. Et tract. de recip. possib. r. 16. n. 36. vbi probat a legantem se ignorasse sui antecessoris. Vniuersitatem possit.

nem, non esse audiendum, quando publicè notum est illum antec. florem suum virtuosum possedisse. Ignorantia enim illorum quae publicè nota sunt, non praesumitur, immo praesumitur contrarium, & aduersus iuris praesumptionem solo iuramento non videtur standum.

Hinc oritur dubitatio, an ignorantia legis sufficienter promulgata probetur iuramento? Non enim videtur probari posse: nam aduersus iuramentum semper est iuris presumptio, eo quod lex publica sit, & publicè omnibus nota post duos menses a publice catione. In contrarium autem est, quia non est praewendens quis ita inmemor sua latens, ut peccare vellit. Item quia ea que sunt in animo latentes, non possunt efficaces esse probari, quam testimoniis ipsius dicentes: illi est ergo fides adhibenda.

Vtraque sententia est probabili, & quilibet plures habet patronos. At probabilior, & magis recepta sententia est in ignorantia legis, seu iuriis non admittendam esse probationem iuramenti: ita docet Menoch. supradicta. & lib. 1. de presumpt. presump. 77. à n. 3. Thom. Sanchez. lib. 9. de matr. disp. 32. n. 5. Mafcard. conclus. 881. n. 27. & 26. & alii, in duplice casu hacten nostra sententia verius procedit. Primo, si lex aut statutum prohibeat ignorantiam allegari: tunc enim nullo modo admittenda est probatio ex iuramento, quia statutum valet, & aliquid debet operari. tradit Bald. l. 1. ff. de legib. num. 6. Fein. in casu cognoscentes, n. 15. de confit. Menoch. num. 10. Mafcard. num. 20.

6. Verum si alia via probari potest ignorantia inveniibilis legis admittenda est probatio, et si lex prohibeat ignorantiam allegari, quia intelligi debet prohibere ignorantiam culpabilem, crassam, & supinam, non tamen prohibere allegare ignorantiam iustum, & probabilem. Nam si prohibetur iustum, & probabilem ignorantiam allegare, prohibetur iustum innocentem defensionem, & incedenter, innocentem, ac si effet nocens punire. Dices, ergo nihil speciale prohibet: nam quaelibet lex prohibet allegare ignorantiam vincibilem. Ergo hunc modi statutum de inveniibili est intelligentem: & sic tenet Felin. dist. c. cognoscentes, num. 15. Farnac. plures refert 1. p. fragment. verb. confit. num. 702.

Repondeo tamen quamlibet legem repellere ignorantiam vincibilem, & crassam, admittenteque probationem ignorantiae probabilem, & iustum; et cum hac differat. Quia, quando lex non repellit probationem ignorantiae, admittit potest eius probatio simplici iuramento ex probabili sententi, cui se potest index conformare. At quando lex ignorantiam allegari prohibet, nullo modo admittit potest eius probatio simplici iuramento, sed aliunde petenda est, & sic iam lex aliquid operatur. Secundum dico potest statutum nihil in hac parte speciale operari, sed ad maiorem claritatem, & extentionem illius, quod ex natura rei inest, illa verba esse apposita: sic alius relatis explicat Menochius à num. 12. Minus enim inconveniens est negare legim aliquid specialiter operari, quam affirmare iniquitatem contineat, continet autem iniquitatem, si iuste ignorantem punire. Ergo. Secundos casus, in quo nullo modo aduersus legem admittitur probatio per iuramentum, est, quando agitur de tertii praedictio, non enim iustum est alterum praedicari solo tuo dicto: cum pro illo fieri legis presumptio. ita Menoch. supradicta 3. n. 5. Mafcard. n. 11. qui limitant procedere in praedictio quai non leui.

7. Ruesus si loquamus de probanda ignorantia facti, censio statuendum esse regulam generalem probari sufficienter iuramento ignorantis, quia ignorantia facti regulariter praesumitur: proprieta dicitur. Ignorantia facti, non iuris, scularis, ignorantia, de reguli. in 6. Hac regula colligitur ex c. si verò el. 2. de iure excommunic. c. cum in tua, qui mar. ac us. poss. est ibi glossa. & multis exornat Malc. concl. 81. n. 4.

8. Ex qua regula infero primò, cum Mafcard. num. 3. referrente Abbatem. Hyppolyt. & alios non solucent regula impositum mercibus, quia refert, propter quod incidit in commissum, excaſi sufficienter, si iuste se reeleſſe impositum esse regula, & tali iuramento facto absolutedus est, neque res eius cadunt in commissum. Secundo infero, hancdem alieū non solucent canonem per biennium, ob cuius negligētiam cadit in commissum, purgari sufficienter, si iuste, si ignorantia est emphyteumatica ita Accus. in l. 2. gl. 1. vlt. ver. sed quid si ille, qui obire debuit C. de iure emphyteuti. Mafcard. in rub. C. de probatio. numer. 137. ver. 3. Dixit milium greg. à Maf. plutes refert. n. 4. & 5. Tertio infero, si dominus recipit canonem, id est, pensionem, & censum ab emphyteuta, poliquam ecclia iuste suo ob negligētiam solutionis, cam redintegrat, iuxta l. 2. C. de iure emphyteuti. Hoc tamen intelligendum est, casu quo dominus scularis emphyteutam a iure suo ecclia, fecit si ignoraverit. Nam si ignorans recepit solutionem pensionis, non redintegrat. Hac tamen ignorantia, cum si ignorantia facti, & non iuris, iuramento domini probatur sufficienter, tradit Mafcard. supradicta 3. n. 2. ver. Addo quod ista probatio ignorantie. Mafcard. num. 6. Quartò infero valsum alleagantem feudi vacantes ignorantiam offerentemque iurare, debet & admitti, quod si non admittitur, appellare potest, tanquam graua

graecatus, sic alius relatis Mascard, n.7. Infero quinto procuratio-
nem ignoriam probari sufficienter iuramento ipsius, nisi à
domino habuerit speciale mandatum, sic Mascard. num.8. Sex-
tio inferto receptane in domo haereticum, purgari sufficienter,
si inter se necesse haereticum esse, quia cùm sit de facto
alieno, & occulto, proulmus ignorante, sic Simanc, libr.
catholic. infit. tit. 15. n.9. Menoch, lib.9. praf. iunct. 2.3. n.54.

Ab hac regula excipi debet factum, pro cuius scientia est
à iure presumptio, ut si sit publicum, si in iure praesentia: iunc-
enim non probat fatus iuramento, sed alleganda, & proban-
da est causa ignorancia, et enim eadem ratio de hoc facto, ac
de lege, siquidem legis ignorancia ideo non probat fatus iu-
ramento, quia corum, que publica sunt, qualis est lex, scien-
tia proulmus. Quae autem sint facta, pro quibus à iure est
presumptio scientia, vel ignorancia, optime expendit Menoch.
lib.6. praf. iunct. 2.3. & 2.4.

DISPUTATIO II.

De peccatis. Vbi eorum natura, & essentia
explicatur.

PECCATUM aliud est originale, aliud actuale, aliud habituale, aliud mortale, aliud veniale, de omnibus est significatum dicendum: sed quia
à peccato originali omnia peccata originem tra-
hant, ideo de illo placet prius agere, & breui-
ter inquisimus. An sit? Quid sit? & quas per-
sonas afficiat, & quos effectus habeat?

PUNCTUM I.

Quid sit peccatum originale.

- 1 Fide tenendum dari peccatum originale.
- 2 Prima sententia peccatum originale esse peccatum Adæ
mortalis quilibet denominans.
- 3 Refutatio supradicta sententia. & assertur esse priuationem
iustitia debitam.
- 4 Proponuntur obiectiones aliquas, & solvuntur.
- 5 Quid sit priuationem gratia debitam esse parvulus.

Nemini Catholicorum esse potest dubium dati pecca-
tum originale, cum hæc veritas expressè definitur à
Trident. sess. 5. de pecc. origin. cap. 3. ex illo loco Pauli ad
Romanos. Per unum hominem peccatum in hunc mundum intrauit. & per peccatum mors. Et ita in unum homines mors per-
transiit, in quo omnes peccaverunt. Notandum enim iunt verba
Pauli dicentes ab Adam peccatum in hunc mundum intrasse,
quod non potest intelligi de introitu per imitationem, quia
parvuli non peccant imitando, ergo debet intelligi per realem
propagationem. Nam modus dicit intrasse peccatum, ac
intravit mors comes illius, quæ certè non imitatione, sed veritate,
omnes afficit. Deinde probatur ex Baptismo, qui institutus
est ad parvulos in Christo regenerandos, iuxta Paulum ad Rom.
6. Signum ergo est mortuos esse ob peccatum, non quidem
etiam, quod habere non possunt, sed originale. Item traditur
ad Ephes. 1. Erasmus natura filii ira, & 1. Corint. 15. num. 22.
Omnis in Adam moriuntur.

2 In qua autem hoc peccatum constituit, variant Doctores,
corum opiniones refert, & errores laeti impugnat Azor, lib.4.
inquit moral. cap. 26. Valq. 1.2. d/p. 132. Salas 1.2. tom. 2. tract. 1.3.
d/p. 1.1. fed. 1. illi sicutem omisisti.

Duximus etsi sententia, que veritati accedit. Prima affirmat
peccatum originale nihil aliud esse, quam peccatum Adæ
mortalis, & intrinsecus inherens, & dominicans quilibet ho-
minem peccatore. Cum enim peccatum originale debet es-
se voluntarium, & nihil appetatur, quod voluntarium sit præ-
ter Adæ peccatum, offici videtur in ipso, ut mortaliter denomi-
nante peccatorum, sitam esse rationem peccati: quod exemplo
peccati habitualis explicatur, peccatum enim habituale nihil
aliud esse videtur, quam peccatum actuale, dum non est suffi-
cienter reprobatum, aut à Deo condonatum, quia sic existens
mortaliter censetur, perseverare, & intrinsecus peccatorem de-
nominate: ita similiter in peccato Adæ, dum tale peccatum non
est sufficienter reprobatum, aut à Deo pro omnibus hominibus
condonatum, censetur illis inesse mortaliter, ita doctus Salme-
ron ad Rom. id/s p. 45. & 46. & plures moderni illi consentiantur.
Facit tamen me non posse illi acquiescere, redolent enim erro-
rem Alberti Pighij controverfa. Catharini opusculo de casu ho-
minis &c. & olt. & lib. cui titulus est summa doctrina ad sacras
Theologias, de peccato orig. S. 3. qui incipit. Esi igitur mea proposi-
tio, qui assertur peccatum originale solum esse peccatum Adæ
nobis imputatum, ac proinde quid extrinsecum ei, non vincitur.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. pars 1.

que proprium, contra Concilium sess. 5. can. 3. Sed probo non
posse peccatum originale consistere in peccato Adæ mortaliter,
& intrinsecè denominante parvulum: quia peccatum Adæ tam
actuale, quam habituale est omnino remissum. Ergo non po-
test mortaliter in parvulo perseverare, quia persecutio moralis
aliquius res, tunc est, quando prudenter homines centent
illam rem persecutare, & reputant, ac si physice existet, quod
esse non potest, deinde totalet fundamento huic denomi-
nationis: & quia totum fundamentum hujus denominationis
mortalis, est peccatum actuale, & habituale Adami, quod per
eius peccatum, & gratiam animo fuit destructum. Ergo.
Secundò per gratiam Christi in Baptismo collatum tollitur in
parvulo totum id, quod veram, & propriam pecati rationem
habet: ut dicit Concil. Trilen. sess. 5. can. 5. sed non tollitur
peccatum Adæ, hoc enim iam erat sublatum per eius peccatum.
Ergo aliquid aliud debet tolli, quod sit fundamentum illius
mortalis denominationis. Tertiò nequit intelligi, quia ratione
multiplicetur peccatum originale in quolibet parvulo, si
peccatum originale non sit aliud præter Adæ peccatum mor-
tali parvulo inherens: nam cùm peccatum Adæ vnum sit,
vnum debet reputari, & non multiplex formaliter, quod est
contra Concil. sess. 5. can. 3.

Quatuorprima tenenda mihi videatur communis sententia,
que affimat peccatum originale consistere in priuatione singu-
lari debita iustitia, & sanctitatis, cuilibet enim debebatur ius-
titia Adama non peccante: at quia ipse peccauit, & omnes
in illo, quia in illius voluntatem nostram erant resulsi, ideo no-
nis debita est priuatione gratia, & iustitia. In hac ergo priuatione
debita peccatum originale consistit, ita Azor cap. illo 2. circa
finem. Valquez cap. 8. Salas sess. 3. n. 3. 8. Bonacina diff. 2. de pecc.
9. 1. p. 2. Ratio est, quia peccatum originale ita est vincuque
proprium, ut vere illum peccatorum constitutas, sed nihil est,
quod singulis infi, quod possit illos peccatores intrinsecè con-
stituere, præter hanc priuationem. Ergo in hac priuatione pecca-
tum originale consistit. Minorem probo, quia neque est
peccatum Adæ, ut supra, probatum est, neque est aliqua qualitas,
ut base probat Azor, Salas & Valq. supra, neque aliquis reatos
ad personam, hic enim potius est effectus peccati quam peccatum.
Rectat ergo, ut vnum sit priuatione debita gratia.

Dices hanc priuationem non esse parvulus voluntariam, &
liberam, quod est ad peccatum requiritum.

Respondes esse quidem liberam in Adamo; ibi enim omnes
homino voluntates resulsi erant, ac proinde cum ipse
peccauit, omnes nos peccavimus, & priuationem gratie me-
rituimus habere. Ergo in hac priuatione debita peccatum ori-
ginale consistit.

4 Verum aduersus hanc sententiam obstar, primò, quia
priuatione iustitiae debita parvulus sit à Deo, Deus enim pri-
uat hominem gratia sua, & iure ad gloriam, quia peccator est.
Ergo priuatione gratia non est peccatum, sed effectus peccati.
Secondò, quilibet homo non solum est priuator iustitia ori-
ginale, quatenus iustitia originalis est gratia sanctificans, led
quatenus est donum quoddam, virtute cuius passiones tentatio-
ne in Adamo subiectæ erant rationi, quia Deus Adamum con-
dens, promisit illi, si mandatum seruaret, omnibus eius posteris,
non tantum gratiam, sed iustitiam originalem daturum. Ergo
in utraque priuatione consistit peccatum originale, ac pro-
inde non remittitur integrè per Baptismum. Tertiò ipsem
Adamus, postquam peccauit, manu priuator iustitia originale,
& tamen non habuit originale peccatum. Ergo peccatum ori-
ginale non potest in hac priuatione consistere?

Hæc tamen argumenta non obstant, quoniam firmè debet
esse communis sententia.

Ad primum dico, priuationem gratie fieri à Deo, sed non
quatenus parvulus talis priuatione est debita: peccatum enim
originale non in priuatione vacuumque gratia consistit, sed in
priuatione debita, cuilibet enim homini per feminalem pro-
paginationem procreato, detur priuatione gratia, & sanctitatis,
ob peccatum, quod Adamus commisit, cuius p[ro]p[ri]o homo vir-
tualiter, & mortaliter consentit.

5 Sed inquires. In q[uo]dnam consistit, priuationem gratia
esse cuilibet debitam, seu quilibet mereti priuari gratia.
Nam in peccato Adami non videtur posse consistere, cum hoc
vnum sit, & priuatione debita multiplex. Item peccatum Adami
est extrinsecum parvulus: debet autem priuari gratia illis est
extrinsecum, alias præcipua ratio peccati originalis in extin-
sione sita est. Quid ergo est in parvulus ultra catenam, gra-
tiae debitum carendi illa.

Respondeo non esse facile explicari. Dico tamen necessaria-
riò recetendū esse ad mortalitatem, peccatum enim Adami
non solum fuit peccatum ipsius, sed etiam peccatum omnium
posteriorum, in illo enim omnes postuli peccaverunt, iuxta
Paul. ad Rom. 5. Quid ergo mirum, si singuli peccaverunt. Singu-
li habent debitum contrahendi priuationem gratia: hoc ta-
men debitorum eti orum sit ex peccato Adæ formaliter tamen non est
peccatum Adæ, sed ab illo quibus resulsi mortaliter, vel po-
test diei non esse peccatum Adæ, prout est peccatum ipsius;
sed secundum quod est peccatum posteriorum, & omnes in

DE
ASTRO
PALAEO
TOM.
ED.
EIV.